
Notă informativă
la proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea  Hotărîrei Guvernului nr. 404/1994 despre aprobarea Principiilor de bază pentru restabilirea terenurilor degradate

	1.  Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului

Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului

	2.Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite
       Prin Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 32-35, art. 116),  a fost reglementat  modul de organizare şi funcţionare a autorităţilor administraţiei publice în unităţile administrativ-teritoriale, competenţele de bază ale consiliilor locale, atribuţiile de bază ale preşedintelui raionului, primarului localității,etc.
      Totodată în temeiul Legii nr. 185/2017 pentru modificarea și completarea unor acte legislative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 371-382, art. 632), „Inspectoratului Ecologic de Stat” s-a reorganizat „Inspectoratului pentru Protecția Mediului”.

       Misiunea Inspectoratului în conformitate cu Hotărîrea Guvernului nr. 548/2018 cu privire la organizarea şi funcționarea Inspectoratului pentru Protecţia Mediului este implementarea politicii statului în domeniul protecției mediului și utilizării raționale a resurselor naturale, exercitarea controlului și supravegherii de stat, prevenirea și contracararea încălcărilor în domeniile de competență, pentru a asigura un nivel înalt de supraveghere și protecţie mediului, a intereselor publice, siguranța ecologică a statului și altor valori ocrotite legislație.

     Inspectoratul are următoarele funcții de bază:
 1) exercitarea controlului și supravegherii de stat asupra respectării actelor normative în domeniul protecţiei mediului și utilizării raționale a resurselor naturale la întreprinderi, instituții, organizații, cu orice tip de proprietate și formă juridică de organizare, de către autoritățile administrației publice centrale și locale, precum şi persoanele fizice și juridice;

 2) prevenirea, contracararea cazurilor de încălcare a legislației privind protecția mediului și utilizarea rațională a resurselor naturale;

 3) coordonarea activităților cu impact asupra mediului înconjurător, susceptibile cu prejudicierea și schimbarea componentelor mediului sau resurselor naturale.
       Totodată, Ministerul, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 695 din 30.08.2017, are misiunea de elaborare și promovare a politicilor în domeniul agriculturii, dezvoltării regionale și mediului și nu are misiunea de implementare a politicilor respective.
       Proiectul respectiv are ca scop aducerea în concordanță a Principiilor de bază pentru restabilirea terenurilor degradate, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr. 404/1994, cu prevederile legislației în vigoare. 

	3.Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene

        Proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea  Hotărîrei Guvernului nr. 404/1994 despre aprobarea Principiilor de bază pentru restabilirea terenurilor degradate, instituie cadrul juridic al Republicii Moldova în domeniul funciar și nu contravine principiilor de funcționare a pieții interne a Uniunii Europene și nu are ca scop armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene.

	4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi

      Se propune ca textul hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea  Hotărîrei Guvernului nr. 404/1994 despre aprobarea Principiilor de bază pentru restabilirea terenurilor degradate,  de adus în concordanță cu prevederile legislației în vigoare (nominalizate mai sus) și anume: 
· în partea ce ține de coordonarea proiectelor de  restabilire a  terenurilor degradate,   în Hotărîrea Guvernului, conform competenței, textul ”Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu textul ”Inspectoratul pentru Protecția Mediului”; 
·        - în partea ce ține de aprobarea transmiterii – recepției terenurilor restabilite, conform competențelor, procesele-verbale întocmite de comisia consiliului raional/municipal, urmează a fi coordonate cu Inspectoratul pentru Protecția Mediului și aprobate de președintele raionului/primarul municipiului, respectiv cuvintele ”executivului raional” se substituie cu cuvintele ”raionului/primarul municipiului”, 
·        - în partea ce ține de expertizarea proiectelor de restabilire a fertilității solurilor terenurilor textul ”supuse expertizei ecologice” se substituie cu textul” avizate de către instituţiile de cercetări de profil, și supuse expertizei în conformitate cu prevederile Legii nr. 851-XIII din 29 mai 1996 privind expertiza ecologică, ale Regulamentului privind expertiza tehnică în construcţii, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 936 din 16 august 2006”. 

	5. Fundamentarea economico-financiară 

Prezentul proiect al hotărîrii Guvernului nu necesită cheltuieli de la bugetul public. 



	6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul decizional, anunțul privind inițierea consultărilor publice asupra hotărîrii Guvernului cu privire la aprobarea  modificărilor și completărilor ce se operează în  Regulamentul cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri, a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului www.madrm.gov.md. compartimentul Transparenţa decizională, directoriul Proiecte în discuție. 


           Secretar de Stat





Vasile LUCA

Proiect

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÎRE

cu privire la modificarea  Hotărîrei Guvernului nr. 404/1994 despre aprobarea Principiilor de bază pentru restabilirea terenurilor degradate
nr. ____ din _________ 2019
În temeiul art. 8-10, art. 78-80 și art. 86-89  din Codului funciar nr. 828/1991 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.107, art. 817), cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 185 din  21 septembrie 2017 pentru modificarea și completarea unor acte legislative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 371-382, art. 632) art. 4 lit. i) și j), art. 6 lit. c) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412) Guvernul,
 HOTĂRĂŞTE:
Hotărîrea Guvernului nr. 404/1994 despre aprobarea Principiilor de bază pentru restabilirea terenurilor degradate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1994, nr. 007), se modifică după cum urmează:
1) La Hotărîrea Guvernului:
la punctul 3 textul ”Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu textul ”Inspectoratul pentru Protecția Mediului”;
2) La Principiile de bază pentru restabilirea terenurilor degradate:
          la punctul 6, cuvintele ”executivului  raional” se substituie cu cuvintele ”consiliului  raional/municipal”;
          la punctul 9, textul ”Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu textul ”Inspectoratul pentru Protecția Mediului”;

          textul ”supuse expertizei ecologice” se substituie cu textul ”avizate de către instituţiile de cercetări de profil, și supuse expertizei în conformitate cu prevederile Legii nr. 851-XIII din 29 mai 1996 privind expertiza ecologică, ale Regulamentului privind expertiza tehnică în construcţii, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 936 din 16 august 2006”;
          la punctul 16, cuvintele ”executivului  raional” se substituie cu cuvintele ”consiliului  raional/municipal”; 
  după cuvintele ”serviciului  raional” se completează cu cuvîntul ”/municipal”, 
          după cuvintele ”primăriei comunei” se completează cu cuvintele ”/satului/orașului”;
          la punctul 17, cuvintele ”executivului  raional (primăria orașului)” se substituie cu cuvintele ”consiliului  raional/municipal”;
3) La Anexa nr. 1 la  Principiile  de bază pentru restabilirea terenurilor degradate:

          cuvintele ”Comuna (orașul)” se substituie cu cuvîntul ”Localitatea”;

          cifrele ”199” se substituie cu cifrele ”20”; 
          cuvîntul ”județul” se substituie cu cuvîntul ”municipiul”;
          la punctul 10, cuvintele ”comunei, satului (oraşului)” se substituie cu cuvintele ”municipiului, orașului, comunei, satului”;
4)  La Anexa nr. 2 la  Principiile  de bază pentru restabilirea terenurilor degradate:

          textul ”Coordonat: ”Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu textul ” Coordonat: Inspectoratul pentru Protecția Mediului”;
          textul ”Aprob: Vicepreşedintele comitetului executiv raional (viceprimarul oraşului)” se substituie cu textul ”Aprob: Președintele raionului/primarul municipiului”;
      în tot conținutul anexei cifrele ”199” se substituie cu cifrele ”20”; 

          textul ”şeful secţiei raionale (orăşeneşti)” se substituie cu textul ”şeful serviciului raional /municipal”;
      în tot conținutul anexei textul ”comitetului executiv raional (primăriei oraşului)„ se substituie cu textul ”consiliului raional, municipal, orășenesc, comunal, sătesc”;
      textul ”inspectorului raional pentru  folosirea şi protecţia terenurilor” se substituie cu textul ”serviciului  raional/municipal de reglementare  a regimului proprietăţii funciare”;
textul ”Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu textul ”Inspectoratului pentru Protecția Mediului”.
5) La Anexa nr. 3 la  Principiile  de bază pentru restabilirea terenurilor degradate:

          textul ”Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu textul ”Inspectoratul pentru Protecția Mediului”;
          textul ”Prim-vicepreşedintele comitetului executiv raional (orășenesc)” se substituie cu textul ”Vicepreședintele raionului/viceprimarul municipiului”;
în tot conținutul anexei cifrele ”199” se substituie cu cifrele ”20”;
          textul ”Şeful secţiei pentru reglementarea regimului proprietăţii funciare şi reforma funciară a Direcţiei Complexului Agroindustrial a raionului  se substituie cu    textul ”Şeful serviciului pentru reglementarea regimului proprietăţii funciare a Consiliului raional/municipal”.
    6) La Anexa nr. 4 la  Principiile  de bază pentru restabilirea terenurilor degradate:

         textul ”Coordonat: Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu textul ” Coordonat: Inspectoratul pentru Protecția Mediului”;
         textul ”Aprob: Președintele comitetului executiv raional (primarul orașului)” se substituie cu textul ”Aprob: Președintele raionului/primarul municipiului”;
        în tot conținutul anexei cifrele ”199” se substituie cu cifrele ”20”; 

        cuvîntul ”secției” se substituie cu cuvîntul ”serviciului”;
        textul ”vicepreşedintele comitetului executiv raional (viceprimarul oraşului)” se substituie cu textul ” Președintele raionului/primarul municipiului”;
        textul ”Reprezentantul primăriei Comunei,” se substituie cu textul ”Reprezentantul primăriei municipiului, orașului,comunei, satului”;
        textul ”se transmite comitetului executiv raional  (primăriei), inginerului-șef raional” se substituie cu textul ”se transmite consiliului raional, municipal, șefului serviciului pentru reglementarea regimului proprietăţii funciare”.
   
 PRIM-MINISTRU                                                 Pavel FILIP


Contrasemnează:

Ministru al Agriculturii, Dezvoltării

 Regionale și Mediului
                                        Nicolai CIUBUC
PAGE  

